Протокол № 2

секционного заседания РМЦ «Обучение педагогов в деятельностном режиме

развивающим технологиям в условиях введения федерального государственного

стандарта второго поколения»

от 16.12.2016

Присутствовали:

Приглашенные:

Яковлева Е.П., директор МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования»,

Алексеева Е.А., главный специалист отдела общего образования управления общего и

дополнительного образования департамента образования,

Повестка заседания:

Пленарная часть:

1. Приветствие участников заседания. Презентация программы заседания.

2. Выступление: «Фестиваль проектных и исследовательских работ дошкольников как

способ формирования предпосылок исследовательской и коммуникативной

компетентности».

3. Выступление: «Проектирование и исследование дошкольников: особенности,

способы, методы, требования к структуре фестивальной работы».

4. Презентация модели: «Модель организации исследовательской и экспериментальной

деятельности интеллектуально одаренных детей».

5. Выступление: «Особенности психологической подготовки дошкольника к

публичному выступлению».

Присутствующих участников приветствовали: Яковлева Е.П., директор МАУ

г. Нижневартовска «Центр развития образования» и  Алексеева Е.А., главный специалист

отдела общего образования управления общего и дополнительного образования

департамента образования.

По второму вопросу  выступала Мухаметьянова Елена Юрьевна, заместитель

заведующего по методической работе МАДОУ ДС №10 «Белочка». Она ознакомила

присутствующих с опытом работы в ДОУ по формированию предпосылок

исследовательской и коммуникативной компетентности дошкольников через участие в

Фестивале рпроектных и исследовательских.

По третьему вопросу выступала Мухаметьянова Елена Юрьевна, заместитель

заведующего по методической работе МАДОУ ДС №10 «Белочка». Она познакомила с

особенностями и требованиями  к структуре фестивальной работы дошкольников.

По четвертому вопросу выступила Шамгунова Ольга Александровна, воспитатель

МАДОУ ДС №10 «Белочка», которая поделилась опытом работы с интеллектуально

одаренными детьми в рамках исследовательской деятельности.

По пятому вопросу выступила Даутова Миляуша Салаватовна, учитель-логопед, с

практическими рекомендациями по подготовке дошкольника к публичному выступлению

Проект решения заседания:

1. Разместить материалы выступающих на сайте МАДОУ ДС №10 «Белочка» в разделе

«Ресурсный методический центр».

2. Принять к сведению и рекомендовать материалы по написанию проектных и

исследовательских работ дошкольников.

3. Рекомендовать к использованию положительный опыт педага Шамгуновой О.А. по

формированию начальных ключевых компетентностей дошкольников в процессе

обучающего проектирования.

Секретарь                        п.п.                      О.А. Шамгунова